
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE VALLI DELL’OSSOLA 
RIFERIMENTO SCHEDA INTERVENTO 4 – COD. INTERVENTO S.4 TITOLO 
INTERVENTO “RETE DEI SERVIZI TERRITORIALE MMG”.
APPROVAZIONE CONTRATTO DI COMODATO D’USO TRA L’UNIONE MONTANA 
DELLE VALLI DELL’OSSOLA E L’AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO PER LA 
PORZIONE DI IMMOBILE UBICATA IN BANNIO ANZINO, LOCALITA’ 
PONTEGRANDE VIA MOTE ROSA 33/35. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIO

L'estensore dell'atto: Poletti Silvia
Il Responsabile del procedimento: Poletti Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Economico Finanziaria 
e Patrimonio di seguito riportata,  in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Viste
 La Deliberazione CIPE n. 9 del 28 gennaio 2015 “Programmazione dei fondi strutturali 

di investimento europei 2014-2020. Accordo di partenariato – strategia nazionale per lo 
sviluppo delle aree interne del Paese – indirizzi operativi” che ha approvato le modalità 
di attuazione delle aree interne;

 La DGR n. 21-1251 del 30 marzo 2015 “Programmi fondi europei 2014-2020 – Modalità 
di attuazione della Strategia Nazionale Aree interne della programmazione regionale – 
individuazione aree pilota”, che ha individuato l’Unione Montana delle Valli dell’Ossola 
quale bacino di riferimento per lo sviluppo di un programma operativo per la strategia 
nazionale per lo Sviluppo Aree Interne del paese;

 La DGR n. 11-7549 del 21 settembre 2018 “Programmazione Fondi Europei 2014-
2020. Strategia Nazionale Aree Interne. Approvazione Strategia d’area dell’Unione 
Montana delle Valli dell’Ossola, in conformità alla DGR n. 21-1251 del 30 Marzo 2015”;

 l’Accordo di Programma Quadro Regione Piemonte Area Interna – Valli dell’Ossola, ai 
sensi della DGR n. 2-2988 del 19 marzo 2021, ed in particolare l’Intervento 4  “Rete di 
Servizi Territoriali – MMG”, avente per oggetto il potenziamento del presidio MMG della 
Valle Anzasca, per un costo complessivo di € 212.000,00 finanziati per € 112.000,00 
dalla Legge di Stabilità 2015 e per € 100.000,00 con fondi propri;

Premesso che
 Nell’intervento 4 “Rete dei Servizi territoriali MMG” di cui alla DGR 2-2988 del 19.03.2021 è 

previsto il potenziamento del presidio MMG della Valle Anzasca, attualmente ubicato 
presso il Presidio Ambulatoriale di Vanzone con San Carlo, di difficile accessibilità;

 Per potenziare e migliorare la rete MMG si rende necessario trasferire le attività da 
Vanzone con San Carlo presso l’immobile di proprietà dell’Unione Montana ubicato in 
Località Pontegrande di Bannio Anzino, dove saranno erogati servizi ambulatoriali dei 
Medici di Medicina Generale, Pediatri di Libera Scelta, ambulatori infermieristici, punto 
prelievi e servizi sociali;

 Che l’ASL VCO è stata individuata quale soggetto attuatore in convenzione con l’Unione 
Montana Valli dell’Ossola; 

 Che con Determina A.S.L. V.C.O. n. 1258 del 24.09.2024 della S.O.S. Tecnico e 
Coordinamento Aziendale nuovo ospedale è stato approvato il progetto esecutivo e il 
relativo rapporto di verifica e validazione per i lavori di adeguamento dei locali concessi in 
comodato d’uso;

 Che con D.G.R. 23-528 la Regione Piemonte ha preso atto dell’allineamento dei contenuti 
riportati nelle schede intervento di cui ai singoli accordi di programma sottoscritti, 
approvando l’aggiornamento delle schede presentate;

 Che la porzione di immobile da adibire a nuovo presidio ambulatoriale della Valle Anzasca 
è contraddistinta al Foglio 11 Mapp. 163 sub 2 nel Comune di Bannio Anzino, Località 
Pontegrande, Via Monte Rosa 33/35;

Richiamata la bozza di contratto trasmessa dall’Unione Montana Valli dell’Ossola in data 22 
Ottobre 2024 e approvata con Deliberazione di Giunta n. 41 del 17.10.2024;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Rilevato che l’ASL VCO  esaminata la bozza proposta, con nota di riscontro prot. n. 75618/24 del 
21.11.2024 ha chiesto all’Unione Montana la modifica della durata contrattuale in anni venti, in 
conformità agli accordi assunti in Regione;

Richiamata altresì, la nota prot. arrivo aziendale e n.3280 del 16.01.2025 con la quale l’Unione 
Montana delle Valli dell’Ossola ha trasmesso il contratto di comodato d’uso per l’utilizzo 
dell’immobile di Bannio Anzino, Località Pontegrande da destinare ad attività ambulatoriali di 
MMG, PLS, ambulatori infermieristici e sociali e approvato con verbale di Consiglio n. 27 del 12 
Dicembre 2024, recependo le modifiche richieste;

Ritenuto con il presente atto, di approvare di Comodato d’uso per l’utilizzo della porzione di 
immobile ubicata in Bannio Anzino, località Pontegrande, Via Monte Rosa 33/35, distinto 
catastalmente al Foglio 11 Mapp. 163 sub 2, da destinare alle attività ambulatoriali di MMG, PLS, 
ambulatori infermieristici e sociali e di stipularne il relativo contratto;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. Di approvare il Comodato d’uso gratuito tra l’Unione Montana delle Valli dell’Ossola e 
l’A.S.L. V.C.O. per l’utilizzo della porzione di immobile di proprietà dell’Unione, ubicata in 
Bannio Anzino (VB), località Pontegrande, Via Monte Rosa 33/35, distinta catastalmente al 
Foglio 11 Mappale 163 sub 2, da destinare alle attività ambulatoriali dei Medici di Medicina 
Generale, Pediatri di Libera Scelta, ambulatori infermieristici e sociali, come previsto 
dall’intervento 4 “Rete dei Servizi territoriali MMG” di cui alla DGR 2-2988 del 19.03.2021 e 
successiva D.G.R. di allineamento schede di intervento n. 23-528 del 16.12.2024 per la 
durata di anni 20 dalla sottoscrizione;

2. Di stipulare il relativo contratto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale, già approvato dal Consiglio dell’Unione Montana delle Valli dell’Ossola con 
verbale n. 27 del 12 Dicembre 2024;

3. Di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento, al fine di rispettare il 
cronoprogramma dei lavori previsto nella scheda progettuale S.4 Rete dei Servizi 
Territoriali MMG inserita nella “Strategia Aree Interne Valli dell’Ossola”.
































		2025-02-11T12:18:31+0000
	Barbara Buono


		2025-02-11T16:49:57+0000
	Daniela Kozel


		2025-02-11T17:20:25+0000
	Francesco Cattel




